«Per que dissapte pus prop seguent a viii. dies del dit present mes de Juliol hora de tercià, Los dits honrats Consellers ab los promens per ells sobre aço appellats acordaren et deliberaren que en lo dit fet fos procehit per la dita Ciutat de Bar. en la forma seguent. Es assaber, que si per part de la dita Ciutat de Valencia se fa escusacio general, que en aquest cas la Ciutat de Barchna., faça vn braç et vn cor, ab la dita Ciutat de Valencia, e en que en lo dit cas sia supp. cat a nre. senyor lo Pappa que sia enquerit, contra lo dit Mestre nicolau, dels excesses e enormes crims, quis diu esser per ell perpetrats, No res menys sia remogut o sospes entretant durant la inquisicio del dit offici. E si per ventura la dita

excusació se fara en particular ço es, ço es (sic) de alguns singulars de la Ciutat de Valencia, que en aquest cas, no sia feta part ne instancia en aço per part de la dita Ciutat.»

«Quant es en la obra den R. Lull, deliberaren que en cascun dels dits cases sia supplicat, que sia sa merce de comanar a algun prelat de aquesta prouincia que ell ab alscons solennes Mestres en Theologia e doctors regonega e declar per auctoritat e poder papal, si la dita obra o los articles, per lo dit Mestre nicolau inprouats son estats' condemnats justament o injusta.»

(ARX. MPAL. DE BARCELONA.—Reg. «*Deliberacions*», anys 1390 á 1392, fól. 34 girat y 35.)

En cumpliment de dita deliberació, los Consellers de Barcelona adressaren al Sant Pare, la lletra que segueix:

«Pater beatissime, ex relatu Religiosi viri fratris Jacobi de Xiua in sacra pagina professoris ordinis fratrum minorum perpendimus. Quod idem frater pro parte Ciuitatis Valencie accedit ad vestram .b. pro excusando dictam Ciuitatem et eius populum, de quadam infamia, eidem Ciuitati vniuersaliter imposita ex dictis fratris Nicolai eymerici, in hiis partibus heretice prauitatis inquisitoris, que infamia dictam Ciuitatem circa fidem catholicam, quam eadem Ciuitas absque dubio firmiter tenet et simpliciter confitetur, maculat et suggilat. Cumque sit notorium toti mundo, quod predicta Ciuitas circa predicta fuit reuerencia Sedis apostolice semper salua, si ita fuit de ea dictum, mendaciter infamata, cuius Ciuitatis honorem et fidem, presens nostra Ciuitas ubique defenderet animose. Ea propter .B. v. virtualiter exoramus, vt quamcumque excusacionem, pro parte dicte Ciuitatis Valencie, dictus frater coram .v. s. fecerit eandem factam pro parte istius Ciuitatis dignetur misericorditer acceptare. Quodque etiam vbi dictus frater Nicolaus eymerici prosiluerit in tante temeritatis audaciam, vt de predictis Ciuitatem prefatam, visus fuerit infamare placeat .S. eidem concedere iudicem competentem, qui de sceleribus, de quibus dictus frater Nicolaus dicitur infamari diligenter inquirat, eundem fratrem Nicolaum interim, scilicet predicta inquisicione durante a suo officio suspendendo. Et demum si eo plene audito inuenerit scelera ipsa veritate fulsiri, ipsum puniat animaduersione condigna, aut ad Sedem apostolicam puniendum, eundem